

Skoczów: dostępność na Rynek 1 i 3

Data publikacji: 11.08.2024 17:05

Hasło dostępność od kilku lat przewija się w mediach bardzo często. Mówi się o dostępności cyfrowej, architektonicznej, technicznej, w komunikowaniu się itp. Na terenie naszego kraju działa rządowy program „Dostępność plus”, który obejmuje tematykę dostępności w Polsce kompleksowo.

Główne cele programu to: zapewnić osobom o szczególnych potrzebach swobodny dostęp do dóbr, usług oraz możliwości udziału w życiu społecznym i publicznym; dostosować przestrzeń publiczną do potrzeb wszystkich obywateli; wzmocnić 8 obszarów: architekturę, transport, edukację, służbę zdrowia, cyfryzację, usługi, konkurencyjność i koordynację.

W ostatnim czasie odwiedziłem skoczowski Ratusz przy ul. Rynek 1 i sąsiedni budynek „Kamienica przy Rynek 3”. Muszę przyznać, że tutaj władze miasta wraz z pracownikami w ostatnim czasie mocno pracowali nad poprawą dostępności tych dwóch budynków dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Na co więc osoby z różnymi dysfunkcjami mogą liczyć w skoczowskim Ratuszu?

Oba budynki posiadają dwa wejścia: od strony Rynku wchodzimy po kilku schodach, natomiast od „tyłu” budynków znajdują się wejścia dla osób z niepełnosprawnością bez barier architektonicznych. Budynek przy ul. Rynek 3 jest wyposażony w windę osobową dostosowaną m.in. dla niewidomych. Po wejściu do budynku Ratusza, w przedsionku znajduje się podświetlona tablica, informująca o pomieszczeniach znajdujących się w obiekcie. Po wejściu do obu budynków po prawej stronie znajdują się mapy tyflograficzne, które przeznaczone są głównie dla osób niewidomych, ociemniałych oraz słabo widzących. Są graficzne odwzorowania i przedstawienie rzeczywistości przy zastosowaniu skali i proporcji w sposób dostępny dotykowo.

Widzący na co dzień korzystają z licznych etykiet i tabliczek, które pozwalają im uporządkować rzeczy i zorganizować przestrzeń obok siebie. Wewnątrz budynków przy wejściu do pomieszczeń ogólnodostępnych (biura, toalety) po prawej ich stronie zamontowane są tabliczki informacyjne w czarnym druku oraz w brajlu. W obu budynkach zostały zamontowane tablice informacyjne z powiększoną czcionką, a pod tymi tablicami w budynku Rynek 1, jest dodatkowo ta sama informacja przygotowana w brajlu. Na Biurze Podawczym Urzędu dostępna jest także lupa elektroniczna do czytania dla osób słabowidzących.

Dla osób z dysfunkcją słuchu oba budynki posiadają mobilną pętlę indukcyjną, która jest dedykowana użytkownikom aparatów słuchowych oraz implantów i jest jednym ze sposobów wspomagania słuchu. Zdarza się, że osoby które, mimo korzystania z aparatów słuchowych, w hałasie i pomieszczeniach w pogłosie powtarzają „słyszę, ale nie rozumiem”. Dzięki pętli indukcyjnej wzrasta komfort słyszenia oraz jakość dźwięku odbieranego przez aparat słuchowy. Z pętli mogą korzystać także interesanci wszystkich gminnych jednostek organizacyjnych oraz spółek miejskich, poza budynkami ratusza, ponieważ Urząd umożliwia jej wypożyczenie. Na Biurze Podawczym w ratuszu dostępny jest także tzw. wideotłumacz, umożliwiający natychmiastowe połączenie się zdalnie z tłumaczem polskiego języka migowego, w celu załatwienia swojej sprawy w Urzędzie. Urząd Miejski w Skoczowie planuje montaż nakładek na poręcze, w języku brajla, z informacją dotyczącą ilości schodów pomiędzy poszczególnymi piętrami, po których poruszać będzie się osoba niewidoma.

O dostępności trzeba myśleć szeroko, bo różnego rodzaju ograniczenia dotyczą dużej części społeczeństwa. Kryterium dostępności powinno mieć charakter uniwersalny i należy o nim pamiętać podejmując każde działanie. Należy w na koniec pochwalić skoczowski Urząd Miasta, że czyni stale wiele w kierunku dostępności budynków użyteczności publicznej dla potrzeb osób z niepełnosprawnością.

Andrzej Koenig

